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مجيد محلاتى

حسابدار رسمى و عضو رابط انجمن 
حسابداران خبره انگلستان و ويلز در ايران

آخرين تحولات 

و تفسيرها 

درمورد

مــدل 

قراردادهاى 

اجتناب از 

دريافت ماليات 

مضاعف 

قراردادهاي اجتناب از اخذ ماليات مضاعف بين بسياري از كشورها به صورت دو جانبه 
منعقد گرديده و ميگردد. هدف آن به طور خلاصه، جلوگيري از اخذ ماليات به صورت مجدد 

از يك درآمد در دو كشور طرف قرارداد ميباشد. 
خود تفسيرهاي  سازمان توسعه و همكاري هاي اقتصادي (OECD) در نشريه ي اخير
جديدي از مواد مختلف قرارداد استاندارد و تغييرات در ماده 25 (مراحل توافق هاي مشترك) 

ارائه كرده است.
در اين مقاله كه دومين مقاله از سلسله مقالاتي است كه به موضوع قراردادهاي اجتناب 
فصل سوم مربوط 7 فصل سوم مربوط 7 فصل سوم مربوط  7 و 7 و  و 6 و 6  6 مي پردازد سعي شده خلاصه اي ازاين تفسيرهاي جديد در مورد مواد 6 مي پردازد سعي شده خلاصه اي ازاين تفسيرهاي جديد در مورد مواد 

به ماليات بردرآمد ارائه گردد. 
پرداخته شد 5 پرداخته شد 5 پرداخته شد. با تشريح تفسيرها  الي1 الي1 الي در مقاله ي قبلي به تفسيرهاي جديد در مورد مواد 
و موارد كاربردي آن در ايران، اميد است صاحب نظران و مقامات مالياتي نظرات خود را در 
مورد تفسيرها و نحوه اجراي آن در ايران و در قالب قراردادهاي اجتناب اعلام كرده و درك 
از قراردادهاي اجتناب و اثرات آن بر عواقب مالياتي فعاليت هاي اقتصادي  بهتر و كامل تري

شركتهاي خارجي در ايران براي دست اندركاران مالياتي به وجود آورند.

ماده 6- درآمد حاصل از اموال غيرمنقول
مربوط به درآمد حاصل از اموال غيرمنقول  1ـ بند اول قرارداد اجتناب، به مقررات كلي
مشمول ماليات دولت متعاهدي است كه مال غير منقول در آن واقع است مي پردازد. اين بند 
درآمدهاي حاصل از فعاليت هاي كشاورزي و جنگل داري را مشمول اين مقررات مي داند 
و تعريف اموال غيرمنقول را به طور كلي وابسته به مقررات و تعاريف حاكم در كشور محل 
استقرار آن اموال نموده است. اين تعاريف مي تواند متفاوت و در بعضي موارد نه تنها شامل 
داشته  كاربرد  نيز  دارايي هاي غيرمنقول  بلكه در مورد سهام در  باشد  دارايي هاي غيرمنقول 

باشد.
حاصل از دارايي هاي غيرمنقول را مشمول ماليات  كليه درآمدهاي6 كليه درآمدهاي6 كليه درآمدهاي ماده 3 ماده 3 ماده  2ـ پاراگراف 
كه اين شامل درآمد مفروض ناشي از استفاده . كه اين شامل درآمد مفروض ناشي از استفاده . كه اين شامل درآمد مفروض ناشي از استفاده  در كشور محل استقرار آن دارايي هاي ميداند

از آن دارايي توسط مالك نيز ميتواند باشد.
ـ ساير درآمدهاي مرتبط با اموال غيرمنقول تحت مقررات ساير مواد قرارداد مشمول 3ـ ساير درآمدهاي مرتبط با اموال غيرمنقول تحت مقررات ساير مواد قرارداد مشمول 3ـ ساير درآمدهاي مرتبط با اموال غيرمنقول تحت مقررات ساير مواد قرارداد مشمول 
ماليات است، مانند نقل و انتقالات اموال غيرمنقول در ماده 13 و بهره وام مرتبط با اموال 

غيرمنقول در ماده 11.
4ـ درآمدهاي اين بخش دربرگيرند ه ي درآمدهاي مشمول از محل اموال غيرمنقول متعلق 
به شخصيت هاي حقوقي نيز مي باشد. اين تأكيد از اين جهت مهم است كه درآمد ناشي از 
اموال غيرمنقول واقع در قلمرو يك دولت متعاهد متعلق به يك شخص حقوقي مقيم دولت 

متعاهد ديگر در دولت اول، مشمول ماليات است صرف نظراز اينكه آن 
امر  اين  كه  باشيد  داشته  توجه  بايد  باشد.  قلمرو  درآن  ثابت  پايگاه  داراي  5ـ شخص 
استثنايي نسبت به مفاد ماده 7 در مورد سود فعاليتهاست كه در ادامه اين مقاله مي آيد بحث 
7اصلي ماده 7اصلي ماده 7 در ارتباط با درآمدهاي قابل تخصيص به پايگاه ثابت موسسه يك دولت متعاهد 

در قلمرو دولت متعاهد ديگر ميباشد.
شمول ماليات شدن درآمدهاي حاصل از دارايي هاي  6ـ در بعضي از كشورها نحوه ي
دارد كه اين انتخاب و نحوه به حسابگيري درآمد مشمول  به انتخاب مؤدي بستگي غيرمنقول،

ماليات ميتواند از يك سال به سال ديگر متفاوت باشد.

ماده 7- سود فعاليت هاي موسسه (منافع)
اين ماده، مقررات مربوط به شمول ماليات بردرآمدهاي موسسه يك دولت متعاهد در اين ماده، مقررات مربوط به شمول ماليات بردرآمدهاي موسسه يك دولت متعاهد در 

دولت متعاهد ديگر را مورد بحث و بررسي قرار مي دهد.
يك موسسه  1ـ بند يك اين ماده به اين اصل كلي و عمومي مي پردازد كه سود فعاليتهاي
آن  آن كه  مگر  ماليات شود  ديگر مشمول  متعاهد  دولت  در  نمي بايست  متعاهد دولت  يك 
موسسه فعاليت هاي خود را در قلمرو دولت متعاهد ديگر توسط يك پايگاه ثابت انجام دهد.
مي تواند  ثابت  پايگاه  استقرار  باشد، كشور محل  تأمين شده  پيش بيني شده  زماني كه شرايط 
درآمدهايي را كه قابل تخصيص به پايگاه ثابت مي باشد، مشمول ماليات كند. از نظر مقررات 
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يك  موسسه  كه  زماني  تا  كه  است  شده  توافق  چنين  المللي،  بين 
نكرده  ديگرايجاد  متعاهد  كشور  در  را  ثابتي  پايگاه  متعاهد  دولت 
و مشمول  باشد نمي بايست بعنوان فعال اقتصادي درآن كشورتلقي

ماليات كشور متعاهد ديگر شود.
پايگاه  ادامه ماده 5 قرارداد در مورد  اين ماده درواقع  2ـ مفاد 
را  موضوع  شد  پرداخته  بدان  قبلي  مقاله ي  در  كه  مي باشد  ثابت 
مي توان به شكل ديگري نيز مطرح نمود بدين ترتيب كه وقتي كه 
يك دولت متعاهد فعاليت هايي را در دولت متعاهد ديگر  موسسه ي
قبل از طرح امكان وصول ماليات از آن موسسه دو  انجام مي دهد
سوال مطرح خواهد شد يكي، آيا موسسه در دولت متعاهد ديگر 
تثبيت گرديد،  امري  ثابت مي باشد؟ و چنانچه چنين  پايگاه  داراي 
قرارداد به سوال 7 قرارداد به سوال 7 قرارداد به سوال  7 چه درآمدي را بايد مشمول ماليات ساخت؟ ماده 7 چه درآمدي را بايد مشمول ماليات ساخت؟ ماده 

ميگويد. دوم پاسخ
اجتناب  قرارداد  مواد  بحث انگيزترين  از  يكي   9 و   7 مواد  مواد 3ـ  مواد 3ـ  ـ 
موضوع اين كه چه ضوابطي براي تعيين درآمد قابل تخصيص . موضوع اين كه چه ضوابطي براي تعيين درآمد قابل تخصيص . موضوع اين كه چه ضوابطي براي تعيين درآمد قابل تخصيص  هستند
به يك پايگاه ثابت بايد در نظر گرفته شود و اينكه چگونه سود نقل 
و انتقالات بين دو موسسه وابسته را بايد تعيين نمود موضوعي بود 
كه با تجربه ي قراردادهاي زيادي كه بين دول متفاوت منعقد شده 
بود به نتيجه اي تقريباً نهايي منجر شد. البته مقررات و قوانين ثابتي 
براي تعيين سود در چنين شرايطي نمي تواند وجود داشته باشد و 
انتظار تعيين چنين ضوابطي غيرمنطقي است زيرا شرايط هر مبادله 
با توجه به نوع آن و طبيعت موضوع مورد معامله مي تواند متفاوت 
رعايت  ثابت  پايگاه  به  درآمد  تخصيص  اين  در  مهم  اصل  باشد. 
تجاري در معاملات و همچنين مقررات توافق شده  شرايط عادي
در راهنماي قيمت گذاري انتقال هاي في مابين براي شركت هاي چند 
مليتي مي باشد كه توسط OECD منتشر شده است. در هر صورت 
اجتناب از اخذ ماليات  نبايد فراموش كرد اين ضوابط با هدف اصلي
مضاعف تهيه شده و در صورت تعيين ميزان درآمد قابل تخصيص 
مشمول  اصلي  موسسه  كشور  در  درآمدي  چنين  ثابت  پايگاه  به 

ماليات نخواهد بود.
موسسه  درآمدهاي  شامل   7 ماده  تعاريف  قالب  در  درآمد  4ـ 
از  استثناي درآمدهاي كسب شده  به  دارايي هاي مشهود،  اجاره  از 
بدان   8 ماده  در  بطور جداگانه  كه  كانتينرهاست  و  هواپيما، كشتي 

پرداخته شده است.
ارائه  5ـ چون اين بند در مورد درآمدهاي حاصل از خدمات 
از  حاصل  درآمدهاي  به  دارد  اجرا  قابليت  نيز  موسسه  يك  شده 
كشور  يك  مقيم  كه  موسسه  آن  شركا  توسط  شده  ارائه  خدمات 
به واسطه  ديگر  متعاهد  كشور  در  آنچه  به  نسبت  ميباشند  متعاهد 
شراكت در پايگاه ثابت مستقر درآن كشور متعاهد ديگر نيز حاصل 

مي شود تسري ميبابد.
6ـ در تعيين درآمد قابل تخصيص به يك پايگاه ثابت فرضيه اي 
كه مطرح بايد باشد اين است كه اگر پايگاه ثابت به جاي معامله 
با موسسه ي اصلي و يا ساير اعضا آن، با اشخاص جدا از موسسه 
و مستقل از آن و به قيمت هاي جاري و در شرايط عادي عمليات 

تجاري انجام ميداد چه ميزان درآمدي را كسب مي نمود.
7ـ موضوع ديگري كه بايد در نظر داشت اين است كه درآمد 
با استفاده از  قابل تخصيص به پايگاه ثابت بايد درآمدي باشد كه 
پايگاه  فعاليتهاي  از  ناشي  و  آمده  به دست  ثابت  پايگاه  دارايي هاي 
تمامي شرايط  در  نبايد  دفاتر  در  درآمدي  ثبت  باشد. صرف  ثابت 

مبناي تخصيص درآمد تلقي گردد.
ثابت  پايگاه  به  تخصيص  قابل  درآمدهاي  با  ارتباط  در  8ـ 

انجام  كه  ايران  با  قرارداد  طرف  كشور  مقيم  خارجي  شركتهاي 
فعاليتهاي ساختماني و نصب ماشين آلات را طي قراردادي به عهده 
دارند موضوع مهمي كه ميبايست در نظر داشت اين است كه درآمد 
حاصل از فروش و تأمين ماشين آلات و تجهيزات نمي تواند جزء 
درآمد قابل تخصيص به پايگاه ثابت مستقر در ايران به حساب آمده 
و مشمول ماليات بر درآمد در ايران باشد زيرا اين درآمد حاصل از 
استفاده از امكانات، دارايي ها، مديريت و فعاليتهاي موسسه اصلي 
در كشور خود بوده و ناشي از فعاليتهاي پايگاه ثابت كه مبادرت به 
نصب و راه اندازي ماشين آلات مي نمايد نيست. اين موضوع يكي 
مالياتي  امور  با سازمان  كه  است  اختلاف هايي  انگيزترين از بحث 
در  سازمان  توسط  كلي  اصل  اين  قبول  عدم  و  دارد  وجود  كشور 
از تخصص هاي  غيرواقعي  برداشت هايي به  منجر  موارد  از  بعضي 

فني مسئولين مربوطه توسط شركتهاي ذي نفع مي شود.
با  ارتباط  در  انجام شده  هزينه هاي  به   7 ماده   3 پاراگراف  9ـ 
درآمد قابل تخصيص مي پردازد با اين هدف كه تنها خالص درآمد 
حاصله توسط پايگاه ثابت مشمول ماليات از كشور محل استقرار 
اين هزينه ها لزوماً محدود به هزينه هايي كه بطور مستقيم براي 
حاصله توسط پايگاه ثابت مشمول ماليات از كشور محل استقرار 
اين هزينه ها لزوماً محدود به هزينه هايي كه بطور مستقيم براي 
حاصله توسط پايگاه ثابت مشمول ماليات از كشور محل استقرار 

اين هزينه ها لزوماً محدود به هزينه هايي كه بطور مستقيم براي . اين هزينه ها لزوماً محدود به هزينه هايي كه بطور مستقيم براي .  شود
كلي  هزينه هاي  دربرگيرنده  و  نبوده  است  شده  انجام  ثابت  پايگاه 
موسسه كه پايگاه ثابت جزيي از آن مي باشد خواهد بود. در انتقال 
اين هزينه ها آنچه كه بايد در نظر گرفته شود اصل انجام معاملات 
در روال عادي تجاري است بدين ترتيب كه اگر پايگاه ثابت مستقل 
انجام امور خود چه هزينه هايي را مي بايست متحمل  مي بود براي 

مي شد.
10ـ يكي از هزينه هايي كه مي تواند به عنوان هزينه ي مرتبط با 
فعاليت هاي پايگاه ثابت به اين پايگاه ثابت منتقل گردد مربوط به 
بهره ي وام ها و اعتبارات است. انتقال و تخصيص اين هزينه ها در 
صورتي ميتواند صورت گيردكه اولاً شركت مادر چنين هزينه اي را 
انتقال و تخصيص اين هزينه ها در 
صورتي ميتواند صورت گيردكه اولاً شركت مادر چنين هزينه اي را 
انتقال و تخصيص اين هزينه ها در  بهره ي وام ها و اعتبارات است
صورتي ميتواند صورت گيردكه اولاً شركت مادر چنين هزينه اي را 

بهره ي وام ها و اعتبارات است

يعني اينكه ساختار  شده باشد به علت وجود چنين بدهيهاي متحمل
سرمايه اي شـــركت شامل وام و اعتبارات دريافتي باشد و ثانياً اين 

به علت وجود چنين بدهيهاي متحمل
سرمايه اي شـــركت شامل وام و اعتبارات دريافتي باشد و ثانياً اين 

به علت وجود چنين بدهيهاي متحمل

هزينه ها در ارتباط با فعاليتهاي پايگاه ثابت قابل تخصيص 
اينجا بايد به موضوع سرمايه بدون بار مالي (سهام)  باشد. در 
و سرمايه با بار مالي (وام و اعتبار) پرداخت و توجه داشت كه در 
بدون  سرمايه هاي  از  مادر  شركت  نياز  مورد  منابع  كل  صورتيكه 
را نوع سرمايه  اين  از  استفاده  بابت  هزينه اي  تأمين شود  مالي  بار 

نمي توان به پايگاه ثابت منتقل نمود.
11ـ يكي از اصول و تفاسير توافق شده نسبت به پايگاه ثابت 
به آن اشاره شده اين است كه در تمامي شرايط 7 به آن اشاره شده اين است كه در تمامي شرايط 7 به آن اشاره شده اين است كه در تمامي شرايط  ماده 5 ماده 5 ماده  كه در بند 
مي توان درآمدي را براي پايگاه ثابت زماني كه اين پايگاه به فروش 
كالا مبادرت مي نمايد متصور بود اما چنين تخصيصي براي پايگاهي 

كه صرفاً مبادرت به خريد كالا مي كند نمي تواند توجيه پذير باشد.
دارد كه روش  تأكيد  اين موضوع  بر  ماده 7  پاراگراف 6  12ـ 
تخصيصي درآمد به پايگاه ثابت مي بايست طي سال هاي تخصيص 

يكنواخت اعمال گردد. به صورتي
فعاليت هاي موسسه  13ـ طبق مفاد بند 7 ماده 7 چنانچه سود
شامل درآمدهايي باشد كه درساير مواد قرارداد اجتناب به آن پرداخته 
مانند سود سهام (ماده 10)، بهره (ماده 11) و يا حق ليسانس  شده،
استثناي  موارد  در  مگر  ديگر،  مواد  آن  مفاد  (ماده 12)،  رويالتي  و 
حاصل  درآمد  داشت.  خواهد  ارجحيت  مواد،  همان  در  شده  ذكر 
از بهره برداري كشتي و هواپيمادر خطوط بين المللي تنها در كشور 
محل استقرار شركت مشمول ماليات مي گردد صرف نظر از اين كه 

اين درآمدها قابل تخصيص به پايگاه ثابت باشد و يا خيراين درآمدها قابل تخصيص به پايگاه ثابت باشد و يا خير.


